
obce Pěnčín
listopad 2021
zdarma

Zpravodaj

Milí čtenáři, v úterý 26. října 2021 
jsme pořádali s mateřskou školkou v Kit-
telově domě Strašidelný den.

Prostory Kittelova domu přímo vybíze-
ly k takové akci v podzimním čase. Oko-
lí domu osvítilo spoustu obličejů z dýní, 
všude dýchal klid a pohoda. Někteří 
zaměstnanci mateřské školy se převlékli 
za strašidla a vymysleli si strašidelné úko-
ly pro děti, ostatní pomáhali v kuchyni, 
jídelně a u ohně, kde se opékaly uzenky. 
Potkat jste tak mohli: Kostru Libuši, dýni 
Evelínu, čarodějnici Hildegardu, zombíka 
Pepíka, upíra Borise, mumie Julie, pavou-
ka Ferdu, vlkodlaka Vénu, ducha Olbra-
ma, ale i čerta Bonifáce se svou družkou 

Bertou. Byl to podvečer plný krásných 
zážitků, všechny děti se staly přemožiteli 
strašidel, podepsaly si listinu přemožitelů 
a domů si odnesly i pár drobných dáreč-
ků. Oči dětí i jejich rodičů, či prarodičů 
zářily spokojeností, úsměv jim hrál ve tvá-
ři a o to nám právě šlo.

Chtěla bych touto cestou moc podě-
kovat všem zaměstnancům naší školky za 
jejich chuť, elán, kreativitu a čas. V nepo-
slední řadě pak patří velké poděková-
ní řediteli Kittelova muzea, panu Richar-
du Hübelovi a jeho zaměstnancům za to, 
že nám tuto akci umožnili pořádat právě 
u nich a byli nám ve všem nápomocni.

Hana Pešková, ředitelka MŠ

Zprávičky z naší školičky

Rozsvícení 
obecního 

vánočního 
stromu

V pátek 26. listopadu 2021 
proběhne každoroční rozsvícení 

obecního vánočního stromu 
u fotbalového areálu Pěnčín. 

Začátek akce bude od 16 hodin. 
Můžete se těšit na vystoupení 

dětí Mateřské a Základní školy. 
V letošním roce nás hudebně 
doprovodí Komorní pěvecký 

sbor Harmonia.
Samozřejmostí je každoroční 
dárek pro dětské návštěvníky.

Budeme se těšit na hojnou účast 
občanů a jejich ratolestí z celé 

obce Pěnčín.
OÚ



2 Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/
ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze
Google play App Store

Obecní úřad informuje

V sobotu 19. června tohoto roku se 
konaly první Pěnčínské slavnosti.

Slavnosti byly propojeny se Svatoján-
skou nocí na Kittelově muzeu v Krásné. 
Program celých slavností byl laděn do 
pohody a celodenního vyžití jak dětí, tak 
dospělých občanů naší obce a dalekého 
okolí.

V připraveném areálu proběhla již 
v pátek spolu se základní školou školní 
akademie, kde měli žáci a učitelé připra-
vený program pro rodiče. Poté započa-
la pouť s kolotoči a zábavnými prvky pro 
děti.

Ohlédnutí za prvními
Pěnčínskými slavnostmi

Špinavý pes nemusí být opuštěný pes. 
Neposuzujte nalezeného pejska pouze 
podle vzhledu. To, že je špinavý, zacucha-
ný a pohublý ještě neznamená, že se ho 
majitel zbavil. Několikadenní pobyt v mra-
zivém počasí a sněhové břečce udělá psí-
ho bezdomovce i z výstavního šampióna. 
Vždy se tedy pokuste zjistit identitu nale-
zeného zvířete.

Neodvážejte psa z místa nálezu. Byd-
líte desítky kilometrů od místa, kde Vám 
pejsek málem vběhl pod kola nebo kde 
s k vám „přidal“? I když nechcete nechat 
nalezence v útulku, nedoporučujeme 
jeho odvezení z místa nálezu. Majitel, kte-
rý svého psa hledá, může být nepříjemně 
překvapen, pokud si pro psa, který ute-
kl ze zahrady, pojede přes půl republiky.

Informujte o nálezu obec. Pokud si pej-
ska ponecháte v dočasné péči do doby, 
kdy se přihlásí jeho majitel, nezapomeň-
te na svoji povinnost oznámit nález obci, 
kde jste pejska nalezli. Splníte tak svoji 
zákonnou povinnost a předejdete případ-
nému nedorozumění s majitelem.

Jak se zachovat při nálezu psa

Sobotní kulturní program byl pest-
rý. Příjemným zpestřením bylo fotbalo-
vé utkání mezi Starou Gardou FC Pěnčín 
a Fotbalovou Spartou Praha. Návštěvní-
ci si mohli prohlédnout hasičskou obecní 
techniku. Se svým kulturním programem 
vystoupili i Sokolové z Alšovic.

Celou akci provázel mluveným slo-
vem Pavel Paldus, kterému touto cestou 
děkujeme.

Celá akce proběhla bez problémů a to 
i díky dobrovolným spolkům, které pomá-
haly jak s organizací, tak se zajištěním 
občerstvení. Ještě jednou moc děkujeme 
a těšíme se na další ročník, který se bude 
konat koncem června 2022.

OÚ

Jako nálezce máte nárok na náhradu 
přiměřených nákladů, které Vám s péčí 
o nalezence vznikly. Mějte však na pamě-
ti, že péče v luxusním kosmetickém saló-
nu nemusí být majitelem akceptována 
jako přiměřená. Navíc nikdy nevíte, kdy 
budete sami svého pejska vyzvedávat 
u poctivých nálezců.

OÚ



Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021 3

Obecní úřad informuje

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný 
Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 047 407 11
Fax: +420 974 474 907
e-mail: jnoopzb@mvcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
 � TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
 � Sokol Huť, spolek

www.sokolhut.cz
 � FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
 � Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
 � Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
 � Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu

Na začátku roku vstoupil v platnost 
nový zákon o odpadech a další souvise-
jící zákony, které v mnoha ohledech při-
náší do České republiky revoluci v odpa-
dovém hospodářství. Jedním z hlavních 
cílů nového zákona o odpadech je před-
cházení vzniku odpadu, omezování množ-
ství ukládaného odpadu na skládky a vyš-
ší míra třídění komunálních odpadů. Mno-
ho změn a povinností, které nová legislati-
va přináší, bude mít v následujících letech 
přímý dopad na obce a jejich rozpočty. 
Proto je nutné se touto problematikou 
více zabývat.

Obec Pěnčín si za účelem posouze-
ní aktuální připravenosti na plnění povin-
ností nového zákona o odpadech necha-
la zpracovat analýzu odpadového hospo-
dářství od nezávislé poradenské společ-
nosti ARCH consulting s. r. o. Mezi hlav-
ní zjištění analýzy patří například podprů-
měrná produkce biologicky rozložitel-
ného odpadu a nadprůměrná produkce 
objemného odpadu v přepočtu na jed-
noho obyvatele ve srovnání s ostatními 
obcemi ČR, což způsobuje nízkou míru 
separace komunálních odpadů (poměr 
vytříděného a skládkovaného nebo ener-
geticky využitého odpadu). Na odpadové 
hospodářství zároveň obec musela v roce 
2020 doplácet 51 % výdajů, což tvoří více 
jak 606 tisíc Kč za rok. Pakliže neprove-
deme koncepční změnu, bude v důsled-
ku nové legislativy míra doplatku nadále 
růst. Naopak jako pozitivní se jeví podprů-
měrná produkce směsného komunálního 
odpadu a nadprůměrná produkce třídě-
ných odpadů.

Na základě výsledků analýzy bude ve 
spolupráci se společností ARCH con-
sulting v následujících měsících vytvo-
řena strategie odpadového hospodář-
ství obce, která bude mít za cíl postupný-
mi kroky změnit a optimalizovat současný 

systém nakládání s odpady v obci tak, 
aby byly splněny všechny zákonné povin-
nosti a minimalizovaly se dopady nového 
zákona na rozpočet obce, a tudíž i na výši 
poplatku za svoz odpadu od občanů.

O všech budoucích změnách v sys-
tému sběru a nakládání s odpady v obci 
budou občané včas informováni, nic-
méně již dnes je jisté, že bez spoluprá-
ce a většího zájmu o danou problemati-
ku ze strany občanů nebude možné spl-
nit požadavky, které na nás nová odpado-
vá legislativa klade.

Už od nového roku obcím nebu-
de umožněn výběr poplatku za směsný 
komunální odpad na základě smlouvy uza-
vřené s obcí tak, jak ho známe nyní. Nově 
bude vybírán místní poplatek ve formě 
poplatku z kapacity soustřeďovacích pro-
středků. To znamená, že cena bude sta-
novena podle objemu popelnice a počtu 
svozů. Takže kdo nyní využívá nejčastěj-
ší 120 l popelnici s týdenní periodou svo-
zu, má kapacitu soustřeďovacích pro-
středků na rok 6 240 l (120 l × 52 svozů 
ročně), kdo využívá stejnou popelnici ale 
se 14denním vývozem, má kapacitu polo-
viční 3 120 l (120 l × 26 svozů ročně). 
Litr této kapacity bude zpoplatněn (Obec 
Pěnčín cenu za jeden litr ještě neurčila, 
ale například Jablonec nad Nisou ji určil 
na 0,8 Kč) a roční poplatek se vypočítá 
jednoduše: Objem soustřeďovacích pro-
středků v litrech × cena za 1 litr.

Tento systém je jedinou možnos-
tí v dnešní době, jak objektivně vybírat 
poplatky za komunální odpad. Dále je 
motivační proto, aby občané více třídi-
li a tím snižovali objem odpadu v černých 
popelnicích. Vzhledem k tomu, že tento 
systém, jak již bylo uvedeno, začne platit 
od 1. ledna 2022, zvažte, zda by Vám již 
nyní nestačila menší popelnice či 14den-
ní perioda vývozu. Zmenšením kapacity 
budete platit menší poplatek. V případě 
požadavků na změnu kontaktujte Obecní 
úřad Pěnčín ideálně v průběhu listopadu 
2021 tak, aby změna byla nastavena už 
od ledna příštího roku.

OÚ

Změny v odpadovém hospodářství

Zpravodaj obce Pěnčín. Vychází nepravidelně nákladem 900 výtisků. Vydavatel: Obec Pěnčín, 
IČ 00262501. Redakce: Kittelovo muzeum p. o., IČ 09055304, Krásná 10, 468 21 Pěnčín. 
Odpovědná osoba: Richard Hübel, tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Grafika: 
Magdaléna Bittersmann. Tisk: www.jabloneckatiskarna.cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec 
nad Nisou. Datum vydání: 3. listopadu 2021. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 ze dne 
27. 7. 2000. Uzávěrka dalšího čísla je ve čtvrtek 25. listopadu 2021. Příspěvky do zpravodaje 
můžete odevzdávat osobně v Kittelově muzeu nebo zasílat elektronicky na e-mail: zpravodaj@pencin.
cz. Některé příspěvky mohou být kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.



4 Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021

JSDHO Pěnčín – Bratříkov

Několika obcemi na jižní Moravě pro-
šla ve čtvrtek 24. června 2021 okolo 
19.20 hodin večer extrémní bouře s kru-
pobitím a tornádem, které prošlo úsekem 
dlouhým dvacet šest kilometrů a širo-
kým zhruba půl kilometru. Kriticky zasa-
ženo bylo sedm obcí, nejvíce postiže-
ny byly Moravská Nová Ves, Mikulči-
ce, Hrušky, Lužice a městské části Hodo-
nína Bažantnice a Pánov. V dotčených 
obcích bylo poničeno asi tisíc dvě stě 
staveb včetně veřejných, zemědělských 
a průmyslových budov, dále velký počet 
stromů a vozidel. Bohužel si tato mimo-
řádná událost vyžádala i lidské životy 
a nesmazatelně se vryla do paměti všech 
zasažených.

Téměř z celého Česka byly okamžitě 
na místo události vyslány síly a prostřed-
ky, které na dotčených místech zaháji-
ly záchranné práce. Hasičský záchranný 
sbor Libereckého kraje (HZS LK) vyslal 
na území Jihomoravského kraje členy 
kynologické záchranné skupiny a stati-
ka. Následující den vysílá HZS LK na již-
ní Moravu odřad složený z příslušníků 
ze všech územních odborů, členů jed-
notek sboru dobrovolných hasičů obcí 
a techniku. Místo setkání sil a prostřed-
ků je v Liberci, odkud se jednotky požární 
ochrany přesunou na určené místo.

Ve třetím odřadu HZS LK, který byl 
vyslán 1. července 2021 hodinu po půl-
noci a jenž čítal více jak padesát hasičů, 
byla vyslána i část jednotky JSDHO Pěn-
čín – Bratříkov.

Celý odřad dorazil po páté hodině ran-
ní do obce Mikulčice, kde byla na míst-
ním fotbalovém hřišti základna HZS Libe-
reckého kraje.

Pomoc jižní Moravě

Po ubytování a rozdělení úkolů se čle-
nové odřadu přesunuli na určené úse-
ky obce Mikulčice, kde ihned započa-
li s likvidačními pracemi, které probíha-
ly každý den až do podvečerních hodin. 
Jednalo se především o rozebírání střeš-
ních konstrukcí, provizorní opravy střech, 
demolice částí objektů a odstraňování 
nebezpečných stavů. Všichni členové se 
řídili pokyny velitele úseku.

V neděli 4. července bylo rozhodnu-
to, že dojde na místě události k redukci sil 
a prostředků, a tudíž se od ranních hodin 
započalo s balením veškerého materiálu 
včetně stanového tábora a v odpoledních 
hodinách se celý konvoj vydal na cestu 
zpět do Liberce, odkud se kolem deva-
tenácté hodiny hasiči rozjeli zpět na své 
základny.

V odřadu, který byl z Libereckého kraje 
na jižní Moravu vyslán 25. června 2021, 
byli zařazeni vybraní příslušníci HZS LK 
z územních odborů Liberec, Česká Lípa, 
Jablonec nad Nisou, Semily a členové 
jednotek SDH obcí. V Mikulčicích se tak 
při provádění záchranných a likvidačních 
prací prostřídalo cca sto padesát hasičů 
z Libereckého kraje. Všem patří obrovské 
poděkování za nasazení a chuť pomáhat 
tam, kde je potřeba.
Jednotky SDH obcí, které se účastnili 
odřadu: Česká Lípa – Dobranov, 
Frýdlant, Jablonec n. N. – Kokonín, 
Jilemnice, Líšný, Rokytnice nad 
Jizerou, Stráž pod Ralskem, Bulovka, 
Český Dub, Desná, Dětřichov, 
Heřmanice, Hrádek nad Nisou, 
Karlovice, Raspenava, Semily, Skalice 
u České Lípy, Smržovka, Dětřichov, 
Žandov, Bozkov, Libštát, Kravaře, 
Mníšek, Střední Smržovka, Poniklá 
a Pěnčín – Bratříkov

Lukáš Pavlata, 
velitel JSDHO Pěnčín – Bratříkov

Sokol Bratříkov zahájil novou tradici setkávání lidí, známých a přátel, při které se ještě 
dobře najíte. Každou poslední sobotu v měsíci jsou připravovány tematické večeře. Jídelníček 
je vždy dopředu zveřejněn na facebookovém profilu Sokola Bratříkov a na vývěskách v obci.

Další večeře se bude konat 27. 11. 2021 od 17 hodin v Sokolovně 
Bratříkov a bude zabijačková kuchyně.

Podávat se budou prdelačka, jitrnice, jelita, zabijačkový guláš, ovar, světlá a tmavá tlačenka. 
V neděli 28. 11. 2021 od 10 hodin bude možné zakoupit zabijačkové pochoutky s sebou.

Na Vaši návštěvu se těší T. J. Sokol Bratříkov

Sobotní večeře na Bratříkově
27. 11. 2021 

od 17.00



Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021 5

JSDHO Pěnčín – Huť

V sobotu 2. října 2021 vyvrcholila bez-
mála jeden a půlletá práce na poříze-
ní nové hasičské cisterny, kterou Obec 
Pěnčín zakoupila pro jednotku hasičů 
Huť. Nákup této moderní techniky byl 
podpořen státní a krajskou dotací ve výši 
3,5 mil. Kč. Na tuto akci byli pozváni sta-
rostové obcí s kterými je vedena spolu-
práce na úrovni obcí a rovněž tak sbory 
a jednotky dobrovolných hasičů s který-
mi, spolupracuje jednotka Huť. Za účasti 
ředitele KŘ HZS, plk. Ing. Jana Hadrbol-
ce, senátora Jaroslava Zemana, poslan-
ce PČR Ing. Petra Beitla, starostky Měs-
tyse Zásada, zastupitelů Obce Pěnčín 
a mnoha dalších hostů proběhla opravdu 
důstojná ceremonie, hodná tohoto význa-
mu. Po dobu aktu předání vozidla byly 
nastoupeny slavnostní prapory KŘ HZS 
Libereckého kraje a Sborů dobrovolných 
hasičů Jistebska, Maršovic a Hutě. Sou-
částí této významné události bylo i uctě-
ní památky tragicky zahynulých hasičů 
z Koryčan při zásahu v jejich obci. Tato 
jednotka byla rovněž pozvána na tuto 
událost a měla hrát jednu z velmi význam-
ných rolí. Dnes už je možno napsat, že 
zástupci hasičů z Koryčan byli přítomni, 
ale na jejich žádost byli v civilním oblečení 
a nechtěli, aby jejich přítomnost byla zmí-
něna, což jsme plně respektovali. Proto 
bylo možné poslat kytice, které byly na 
vozidle a u pamětní tabule, do Koryčan, 
kde byly položeny na hroby zesnulých 
kolegů.

Nové vozidlo je CAS 20/4000/270 
na podvozku Volvo, v nadrži disponu-
je 4 000 l vody, 270 l pěnidla a vůz je 
poháněn třináctilitrovým motorem o výko-
nu 500 koní, s krouticím momentem 
2 500 Nm, plně automanickou převodov-
kou Powerschift bez spojkového pedá-
lu a délka vozu je 800 cm s rozvorem 
4 300 mm. Jedná se o absolutní novinku 
automobilky Volvo v této kategorii, vozidlo 
je vzorové pro ČR, proto je nadstandartně 
vybaveno bezpečnostními a interiérový-
mi prvky a obchodní zástupce této znač-
ky poskytl obci jako prvnímu partnerovi 

Nová hasičská technika v obci

velmi výraznou slevu na tento podvozek 
i další velmi zajímavé obchodní podmín-
ky. I proto bylo do nástavby, kterou doda-
la momentálně jedna z nejlepších nástav-
bařských firem v Evropě, česká firma 
Kobit THZ, osazeno celobronzové čerpa-
dlo THT, které se rovněž vyrábí v ČR ale je 
dodáváno výhradně na export. Celý sys-
tém obsluhy řídí systém CAN-BUS, kte-
rý umožňuje obsluhu, jak ze zadní části 
cisterny, tak z kabiny posádky a pomocí 
tabletu může strojník obsluhovat vozidlo 
i z míst vzdalených od vozidla. Samozřej-
mostí je LED technologie osvětlení celé-
ho vozidla, včetně 5 m výsuvného osvět-
lovacího stožáru, který je rovněž možno 
ovládat dálkově. Shrnuto a sečteno, díky 
jednání, jak vedení obce, tak týmu lidí 
z řad huťské jednotky se podařilo nakou-
pit za cenu, která odpovídá průměrné 
ceně hasičských vozů v roce 2020 špič-
kové vozidlo, které patří k tomu nejlepší-
mu, co je dnes možné vidět ve službách 
hasičů v Evropě.

Celé odpoledne spojené s předá-
ním vozidla huťské jednotce pokračova-
lo atraktivním doprovodným programem. 
K vidění byla jízdní Policie ČR a jejich 
ukázkový program a asi očekávanou vel-
kou atrakcí byla přítomnost vrtulníku Poli-
cie ČR s ukázkou leteckého hašení. Jeli-
kož je naše jednotka předurčena kraj-
ským poplachovým plánem pro tuto čin-
nost a bez falešné skromnosti můžeme 
konstatovat, že jsme považování v této 
činnosti za nejlepší, chtěli jsme se doma 
touto ukázkou prezentovat, byť nebyla 
použita z časových důvodů naše techni-
ka. Jen pro zajímavost uvádíme, že stan-
dartní čas naplnění podvěsného vaku 

o objemu 750 l, je pro naši jednotku při 
nasazení u zásahu s naší technikou, tedy 
CAS 32 T 148, 25 sekund.

Pak už došlo i na zábavu. Tu úžasně 
moderoval Mirek Princ, dlouholetý 
kamarád a podporovatel huťských hasičů 
a již tak skvělou náladu začala přivádět 
do patřičných obrátek Zuzana se svou 
skupinou Roxette virtual a pak už z pekel 
přivalily sudy Kabáti revival Vansdorf 
JB a atmosféra gradovala. Vše zakončil 
mega ohňostroj, který dal vzpomenout 
časům nočních huťských soutěží.

Závěrem bychom chtěli poděko-
vat zastupitelstvu za nákup této opravdu 
moderní a nadčasové techniky. Zvlášt-
ní poděkování patři bezesporu starosto-
vi obce Mgr. Ivanu Matějčkovi, který 
zajišťoval veškerou administrativu okolo, 
jak nákupu, ale i dotace na tuto nema-
lou investici. A tuto velmi důležitou práci 
odvedl skvěle, neměli jsme během celé 
akce sebemenší administrativní problém. 
Srdečné poděkování patří i členům jed-
notky v Huti a členům i členkám SDH Huť 
za připravu a průběh celé akce, za nesku-
tečné množství práce, které odvedli na 
této akci. Děkujeme opravdu srdečně 
všem, co daný den byli ve službě a per-
fektně zvládli nasytit a napojit opravdu vel-
ké a až nečekané množství návštěvníků. 
A všem ostatním děkujeme za návštěvu. 
Věříme, že se vynaložené úsílí vyplatilo, 
protože hodně pozitivní ohlasy na celou 
akci slyšíme stále dnes a denně i po 
několika týdnech po akci. Všem ještě jed-
nou veliké, upřímné a srdečné díky.

JSDHO Huť



6 Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021

JSDHO Pěnčín – Huť

To, co se ještě před patnácti, dvace-
ti lety zdálo jako nemožné, se naplnilo 
2. října 2021. Po dlouhých třiceti devíti 
letech ve funkci velitele jednotky hasičů 
v Huti jsem požádal starostu obce o uvol-
nění z odpovědné funkce. Pan starosta 
mi vyhověl a do funkce velitele JSDHO 
Huť jmenoval Jana Krupku, který již před 
rokem převzal vedení jako velitel SDH.

Nešlo o žádný neočekávaný akt, 
celou věc jsem již dopředu avizoval 
a i jméno mého nástupce bylo asi dosta-
tečně jasné. Moje působení ve funkcích 
jsem chtěl ukončit již v minulém volebním 
období, ale jelikož se odehrály všem zná-
mé skutečnosti s výstavbou a dostavbou 
hasičárny, které nebyly jak k moji osobě, 
ale především k hasičům v Huti korekt-
ní, rozhodl jsem se, jelikož nejsem zvyk-
lý utíkat z boje a svým odpůrcům bych 
celou situaci odchodem značně uleh-
čil, zůstat v čele SDH i jednotky hasičů 
v Huti ještě o jeden volební cyklus déle.

K předání funkce mě vedly především 
skutečnosti, že vyrostla generace násle-
dovníků, kteří jsou ochotni a schop-
ni vést hasiče v Huti dál nastoupenou 
cestou. Za moji osobu chci říci, že roz-
hodně neodcházím nikam mimo dění. 
Dál zůstávám členem výboru SDH a dál 

Předání
budu působit v jednotce hasičů v Huti 
ve funkci velitele družstva. Samozřejmě 
budu mým nástupcům připraven pomoci 
v činnosti a pokud budu požádán, i pře-
dáváním zkušeností a radou.

Chci poděkovat všem, kteří se mnou 
nechali těch dlouhých třicet devět let 
vést. Za těch bezmála čtyřicet let jsme 
ušli veliký kus cesty, udělali ohromný 
kus práce a vyjeli k několika stovkám zá-
sahů. Dosáhli jsme mnoha výborných 
výsledků i v požárním sportu a název Huť 
je navždy zapsaná v historii jak poháro-
vých soutěží, tak i mistrovstvích repub-
liky. Poděkování patří i členům jednotky. 
Byly chvíle, kdy se mi těžko vydávaly roz-
kazy k činnosti, jelikož jsem si plně uvě-
domoval nebezpečí, které těm co po-
sílám plnit rozkaz, hrozí. Cítil jsem vždy 
za každého jednoho člena zodpověd-
nost a moje velení bylo vždy podřízeno 
dvěma faktům. Dát rozkaz tak, aby byly 
v co největší míře eliminovány rizika pro 
zasahující hasiče, ale aby dokázali celou 
situaci dostat pod kontrolu. Potom také 
to, abych nás všechny přivezl zpět na zá-
kladnu. Děkuji Vám, co jste ty moje roz-
kazy bezezbytku plnili a věřili jste mi. A já 
věřil Vám, že můj rozkaz přesně splníte 
bezezbytku.

Zažili jsme ale i spoustu situací, na 
které vzpomínáme dodnes a nejen my. 
Byly to prostě krásné chvíle a nejen já, 
ale všichni společně máme být na co 
hrdi. A já hrdý jsem. Jsem hrdý na to, 
jak skvělé lidi mám okolo sebe, kte-
ří mě dokázali podržet v životních situ-
acích, kdy jsem si opravdu hrábnul na 
dno svých sil a pomalu jsem zvažoval, 
jestli je v mých silách to zvládnout. Zvlá-
dl jsem to i díky Vám. Děkuju! Jsem hrdý 
na huťské hasiče, díky těmto lidem je 
Huť známá po celé ČR.

Jsem hrdý na Huť, to je místo, které je 
mi nade vše. A jsem rád, že je dost lidí, 
kterým na tomto místu zaleží také.

Svým nástupcům přeji, aby měli dost 
moudrosti, odvahy a vytrvalosti naplňo-
vat jak své vize, tak potřeby a rozvoj hasi-
čů ku prospěchu obci a pomoci bližní-
mu. Není to lehká cesta, ale věřím, že 
vy jste to schopni zvládnout a jste ochot-
ni ty překážky a problémy, které se na té 
cestě objeví, překonávat. Já Vám budu 
nápomocen.

S díky a úctou 
Luboš Kundera

V důsledku covidových opatření byla 
naše činnost omezena a proto jsme zača-
li až v květnu a to přípravou na pěnčínské 
slavnosti. Připravili jsme stánek s občer-
stvením, pivo, limo, míchané nápoje 
a gyros, přes velké teplo se celá akce 
vydařila. Dále jsme provedli sběr železné-
ho šrotu a bylo sebráno celkem 4,5 tuny. 
Koncem srpna jsme připravili opoždě-
ný dětský den a rozloučení s létem, kde 
i přes nepříznivé počasí jsme připravili 
soutěže, různé hry a občerstvení. Sešlo 
se třicet sedm dětí pro které byly připra-
veny pěkné ceny.

Poslední velkou akcí bylo pořádá-
ní posledního kola FNC noční soutěže 
v požárním sportu v areálu v Huti, kde 
jsme otestovali nový stánek na občerst-
vení. Pro diváky a čtyřicet sedm soutěž-
ních družstev bylo připraveno občerstvení 
a zázemí. Poděkování za spolupráci patří 
hasičům z Huťi. Výsledky družstva mužů 

Z činnosti SDH Pěnčín v roce 2021

SDH Pěnčín

a žen, kteří shodně skončili na krásném druhém místě a v celkovém hodnocení celého 
seriálu obě družstva skončila na prvním místě. Družstvo žen soutěžilo v Podkozákov-
ské lize, kde se umístily rovněž na prvém místě. Muži v této soutěži se umístili na čtvr-
tém místě o jediný bod od třetího místa.

Tímto jim za dosažené výsledky děkujeme a přejeme jim do dalšího soutěžení hodně 
sil. Děkuji Všem za spolupráci

SDH Pěnčín a starosta Hladký

PS: Srdečně vás zveme 13. listopadu 2021 od 19 hodin na posezení 
s harmonikou na Dřevěnce.

muži výsledky ženy výsledky

soutěž umístění čas umístění čas

Nová Ves u Chrastavy 4 15:30 s 1 18:20 s

Koštálov 5 15:10 s 3 18:01 s

Jílové u Držkova 4 15:55 s N

Podmoklice 3 15:03 s 2 17:60 s

Karlinky 10 15:54 s 2 18:04 s

Velké Hamry 2 14:95 s 1 17:78 s

Ploukonice 6 14:97 s 5 18:45 s



Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021 7

Sokol Huť

Krásné počasí i tentokrát přivítalo účastníky a návštěvníky již 
čtyřicátého devátého ročníku krosu na Huti. Zúčastnilo se ho 
sto osmdesát devět běžců. Zajímavostí je, že více bylo závodnic 
než závodníků (devadesát sedm ku devadesáti dvou). Hojně byly 
obsazeny i dětské kategorie, k čemuž přispělo i velké procento 
běžců z Pěnčína a ze Sokola Skuhrov. Vítězem hlavního závodu 
na deset kilometrů z kategorie mužů se stal již popáté Jiří Čivr-
ný ze Semil, který tak získal putovní pohár do trvalého vlastnictví.
Výsledky i fotografie na www.sokolhut.cz

V Huti se běžel již 49. ročník krosu Huť–Bratříkov–Huť

Každé roční období je něčím typické. 
Podzim není výjimkou. Barevné listy na 
stromech a následně pak ležící v haldách 
pod stromy. K přípravám na blížící se zimu 
patří jejich úklid. Likvidaci listí lidé prová-
dějí nejčastěji dvěma způsoby. První sku-
pina, zastánci recyklace, vzniklý zahrad-
ní odpad kompostují, drtí či jinak ekolo-
gicky likvidují přímo na svých pozemcích, 
případně jej odvážejí do sběrných dvo-
rů nebo kompostáren. Druhou skupinou 
jsou ti, kteří odpad raději pálí, a to k neli-
bosti sousedů, poukazujících na zamoře-
ní kouřem. I tato metoda odstranění odpa-
du je však při dodržení určitých pravidel 
v pořádku a neodporuje zákonům České 
republiky.

Pálení rostlinného materiálu řeší zákon 
o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. Kon-
krétně lze v otevřeném ohništi spalovat 
jen suché rostlinné materiály neznečiště-
né chemickými látkami. Pálení pak mohou 
upravovat i místní vyhlášky měst a obcí 
(některé obce nepovolují spalování rostlin-
ného odpadu a nabízejí jeho likvidaci kom-
postováním, jinde je možné pálit bioodpad 
jen v určitě dny apod.). Povinnost ohla-
šovat pálení odpadu místně příslušnému 
Hasičskému záchrannému sboru kraje 
mají podnikající fyzické a právnické osoby. 
Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje 
na fyzické osoby, které tuto činnost prová-
dějí na svém pozemku. Pokud ale fyzická 
osoba plánuje pálení většího množství bio-
logického odpadu (klestu, shrabaného lis-
tí a stařiny), je vhodné pálení nahlásit tak-
též. Touto informací lze zabránit zbyteč-
ným výjezdům jednotek požární ochrany 
k domnělému požáru, který může nahlá-
sit například soused. Učinit tak lze přímo 
v elektronickém formuláři na webových 
stránkách v aplikaci Evidence pálení htt-
ps://paleni.izscr.cz/ popřípadě prostřed-
nictvím telefonu.

Zásady pálení odpadu:
 � Pálení odpadu může provádět pouze 
osoba starší 18 let.

 � Ohniště musí být vzdáleno 
minimálně 50 metrů od okraje lesa 
a v dostatečné bezpečné vzdálenosti 
od budov a volných skládek 
palivového dřeva apod.

 � Pálení odpadu nesmí být prováděno 
v období dlouhotrvajícího sucha a za 
větrného počasí.

 � K dispozici by měly být prostředky, 
kterými lze oheň uhasit – kbelík 
s vodou, lopata a písek apod.

 � Po skončení pálení odpadu musí 
být ohniště bezpečným způsobem 
uhašeno a následně kontrolováno po 
dobu 8 hodin.

 � Pokud se vám přes veškerou 
opatrnost situace vymkne kontrole, 
volejte hasiče prostřednictvím tísňové 
linky 150 nebo 112.

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje

Listopad – lístek spad… Pálit či nepálit?

Hasiči radí občanům

Hned druhý den vlastně začaly přípravy jubilejního padesáté-
ho ročníku. Díky všem podporovatelům a pomocníkům na mís-
tě, na trati i mimo ně. Ať žije padesátý ročník huťského krosu.

Rh



8 Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021

Informace z Kittelovska

Historický areál na Kittelovsku patří 
k cenným klenotům kulturní krajiny Jizer-
ských hor i celého českoněmeckého 
pomezí. V uplynulých letech se do toho-
to kouta vrátil kulturní život, památky ožily 
řadou kulturních akcí a podařilo se je zde 
mnohé opravit. Velká pozornost věnována 
zejména Krásné a jejím historickým stav-
bám, ale i místním kamenným sekerkám.

Předkládaná brožura shrnuje význam 
většiny zdejších staveb, popisuje jejich 
dějiny a obšírněji se zaobírá Kittelovým 
domem, který se podařilo po dlouhole-
tém úsilí rekonstruovat a naplnit obsa-
hem aktuálním pro dnešní dobu. Právě 

Brožura Klenoty kulturní krajiny
Slovy autorů „Vydejme se na několi-

kadenní cestu prastarými, vyšlapanými 
stezkami přes hory, lesy i louky, kolem 
pramenů i podél potoků. Objevujme 
kapličky, křížky či pomníčky s dávný-
mi i tajemnými příběhy, ale i lidovou 
architekturu, starobylá města i městeč-
ka nebo pozapomenuté hrady“. Kni-
ha je k dostání zdarma v Kittelově muzeu 
a v Informačním středisku centra ochrany 
přírody v Neukirchu a do rozebrání i v dal-
ších informačních centrech Euroregionu 
Nisa.

JS

tématika dějin domu i způsobu a průběhu 
rekonstrukce Kittelova domu je věnována 
poměrně značná část rozsahu knihy. Ved-
le toho se věnuje pozornost zasazení Kit-
telovska do širšího kontextu celého hor-
ského a podhorského kraje severočes-
kého pohraničí a Hornolužické hornatiny.  
Tématicky je celek doplněn okolními pří-
rodními zajímavostmi, ale je zde zachyce-
na i historická podstata zdejší lidové kul-
tury ve styčných bodech lidové architek-
tury, řemesla a umění, ale zároveň jsou 
popsány i regionální odlišnosti a jedineč-
nosti, kterých je zde celá řada. Na kni-
ze se proto podílela řada autorů z nejrůz-
nějších oborů od archeologie až po život-
ní prostředí.

Ústřední spojovací linkou je cesta – 
putování od Černé studnice po Hornolu-
žický Valtenberg právě po opomíjených 
pokladech tohoto kraje, kdy se poutník 
záměrně vyhýbá velkým městům a zná-
mým místům či střediskům, ale putuje po 
skrytých pokladech krajiny, kdy Kittelov-
sko je vlastně jedním z nich.

Program na listopad
Tvoření pro všechny od 1 do 99 let 
na Kittelově muzeu – pravidelně 
každý měsíc jedna sobota
S Květou Merklovou, lektorkou devatera 
řemesel. Vždy od 14 do 16 hodin.

20. listopadu 2021 sobota 
výroba vločky z korálků

11. prosince 2021 sobota 
výroba svíčky ze včelího plátu

Kittelovsko, Kittelovo muzeum
Turnovské orchestrální sdružení
Sobota 6. listopadu od 16 hodin 
koncert v kostele sv. Josefa. Diriguje 
Jan Basista Novotný. Sólisté: na housle 
Marcela Mikulášková, na hornu 
David Minár. Zazní skladby: J. Ježek, 
H. I. F. von Biber, W. A. Mozart, 
J. Benda, J. Bůžek, F. I. A. Tůma.

Výstava Evy Kozderkové
Burk, okolí a místa, která mám ráda.
Výstava byla zahájena 10. října velmi 
příjemnou vernisáží a bude trvat 
minimálně do konce roku.

Výstava betlémů za okny Kittelova 
domu – tentokrát skleněné 
betlémy
V předvečer první adventní neděle, 
Vás srdečně zveme v sobotu 
27. listopadu 2021 od 15 hodin na 
zahájení výstavy betlémů za okny 
Kittelova domu. Výstavu zahájíme 
hudbou a v družném hovoru 
počkáme, až se setmí a všichni 
společně rozsvítíme okna s betlémy 
na celý adventní a novoroční čas. 
Výstava bude trvat do 2. 2. 2022.

Připravujeme na prosinec
Kittelovo muzeum 
Adventní dobročinný jarmark 
s kavárnou
Od úterý 7. prosince do pátku 
10. prosince 2021 od 15 do 
19 hodin. Každý den od 16.30 živá 
hudba nebo zajímavé povídání.

V sobotu 11. prosince od 9 do 
16 hodin se potom uskuteční tradiční 
Advent na Krásné, kdy bude, kromě 
jarmarku, řemesel a hudby v Kittelově 
muzeu, otevřen i kostel sv. Josefa, kde 
se také uskuteční odpolední koncert 
a následovat bude rorátní pobožnost. 
I na faře bude nachystáno po celý den 
příjemné adventní posezení s dobrým 
jídlem a pitím.

Karel Vepřek – koncert folkového 
písničkáře. Karel hraje své vlastní písně 
a zhudebněné básně.

Divadlo Vánoční hra aneb O tom 
slavném narození. Autor Tomáš Vůjtek. 
Hrají: dobrovolný ochotníci z Malé skály, 
Semil a Turnova.
Přesné začátky budou upřesněny 
v prosincovém vydání zpravodaje.



Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021 9

Informace z Kittelovska

Podzimní pouť
Protože letošní Pouť sv. Josefa konaná tradičně 1. května 

na Krásné proběhla ve značně omezeném rozsahu, vynahradili 
jsme si vše na podzim, také již tradiční poutí ke svatým schodům 
v místním kostele sv. Josefa.

Tak jak je zde zvykem, vrátili jsme se do starých časů, kdy na 
Krásnou putovaly tisíce lidí. Doma jsme nechali moderní pou-
ťový shon a technické atrakce, ale naproti tomu jsme si zahrá-
li na doby minulé. Největší atrakcí tak byli řemeslníci zhotovující 
své výrobky přímo před očima návštěvníků, ale i koncerty lido-
vé i vážné hudby, tanců a pouliční toulavá divadla. Uskutečnilo 
se také několik dílen, kde si mohli návštěvníci zkusit vyrobit něco 
na památku. Vedle tradičních keramických výrobků nebo bylin-
né masti tak bylo letos možné zkusit štěstí i při výrobě domácích 
přírodních čisticích prostředků.

Uskutečnila se rovněž výstava Klenoty kulturní krajiny v Euro-
regionu Nisa. Celkem na jedenácti panelech se představila 
tématika putování venkovskou a podhorskou krajinou od jizer-
skohorské Černé studnice až na vrchol Valtenbergu v Hornolu-
žické hornatině, poblíž lužického Neukirchu. Výstava, kterou lidé 
mohli vidět o podzimní pouti, se stala vlastně pozvánkou na puto-
vání mezi oběma vrcholy, nebo alespoň po určité části více než 
stokilometrového putování. Kromě zmíněných jedenácti panelů 
vznikla, či byla upravena celá řada muzejních exponátů. Vznikla 
vlastně celá Jizerská světnice se stolem, svatým koutkem, kte-
rému vévodily sice nově zhotovené, ale podle historických vzorů 
inspirované podmalby na skle. Ve světnici nechyběla truhla, byl 
představen soubor šesti keramických talířů a mís žitavské kera-
miky, která je velmi silně inspirována moravskou fajánsí a něko-
lik kusů užitkové keramiky inspirované 18. stoletím. Uvedení 
výstavy i celého poutního dne se zúčastnilo také několik desítek 
návštěvníků z Neukirchu, kde celé putování za poklady či kleno-
ty našeho kraje končí, nebo také začíná, to podle toho, kterým 
směrem se poutník či poutníci rozhodnou vyrazit na cestu.

Nová výstava obohatila Podzimní pouť v Krásné 
i Festival Herbfest v Neukirchu

                                        

 
 

Gemeinde Oybin 
Freiligrathstraße 8 
02797 Kurort Oybin 
www.oybin.com 
 
Gemeinde Oybin 

Společně k minulosti a do 
budoucnosti  
www.pencin-zittau.eu 

Obec Pěnčín 
Pěnčín 57, 468 21 Pěnčín • tel.: + 420 483 
397 028 • e-mail: info@pencin.cz • 
www.pencin.cz  

   
 
 
 

Pozvánka na Seminář Společně k minulosti a do budoucnosti Pěnčín/Oybin dne 
12. 11. 2021- Krásná, Pěnčín – Jizerské hory (CZ)  
Cílem semináře je propagace historického areálu na Krásné – Pěnčíně, jeho hlubší poznání, seznámení se 
s jeho historií, současností ale i vizemi do budoucnosti. Protože jde o mezinárodní, přesněji přeshraniční 
akci, vystoupí zde také kolegové z Oybina. V Oybině mají již trochu jiné starosti než my zde na Krásné, 
ale spojuje nás to důležité, ne-li klíčové pro vyvážený a udržitelný rozvoj cestovního ruchu v tomto 
území.  Tedy zachování a rozvoj kulturního dědictví našeho kraje. 
 
Program:  

• 8:30 až 9:00 Registrace 
• 9:00 "Oybin jako obrazový motiv" - hrad a klášter Oybin a malířství baroka, romantizmu a 

dalších období -  Dr. phil. Anke Fröhlich-Schauseil, Ines Stephan Hrad a klášter Oybin (SRN) 
• 9:30 Problematika krajinného skenování na příkladu areálu Krásná – Pěnčín. Výchozí 

dokumentace a přenos do modelového prostředí  3D  - technologie práce se skenerem na dronu 
- doc. Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph.D. Autorizovaný krajinářský architekt 

• 10:00 3 D modelování krajiny- výstup z workshopu na Krásné - možnosti vytváření krajinného 
konceptu pro přírodně a kulturněhistorické areály formou modelování do 3D  modelu -  
doc. Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph.D., Ing. Kamila Krejčiříková, Ph.D. Ateliér Krejčiříkovi ZAHRADNÍ 
UMĚNÍ 
10:30 přestávka na kávu 

• 11:00 Metody historických stavebních průzkumů památek – tradiční i inovativní metody a 
techniky - Ing. arch. Tomáš Efler Fakulta architektury ČVUT, Architektonické studio Merboltice 

• 11:30 Moderní metody průzkumu dřevěných a roubených konstrukcí – dendrochronologická 
metoda - Ing. arch. Tomáš Efler Fakulta architektury ČVUT, Architektonické studio Merboltice 

• 12:00 přestávka na oběd 
• 13:00 diskuze, káva 
• 14:00 Moderní metody archeologického průzkumu včetně nedestruktivních metod na příkladu 

areálu Krásná -  PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. MČR Turnov 
• 14:30 Metody restaurátorských průzkumů omítek -  inovativní technologie na příkladu objektu 

Fara Krásná -  Daniel Zillich restaurátorský ateliér nástěnných maleb a polychromie na 
sochařských dílech 

• 15:00 Památky a moderní technika – transformace funkce a stavební transformace historického 
objektu a areálu, možnosti, příklady dobré praxe - Ing. Arch. Petra Křížová 

• 15:30 diskuze, káva 

Budeme se těšit na vaši návštěvu. Počet míst pro posluchače je omezen, prosím rezervujte si 
místa  
 na níže uvedené adrese. Místo konání Kittelův dům. 

Informace, rezervace: 
Mgr. Jan Sedlák, Obec Pěnčín, Tel: +420 774 424 266; sedlak@pencin.cz www.pencin-zittau.eu 
     
V případě zájmu  si prosím  místo rezervujte včas.  

Cílem semináře je propagace historického areálu na Krásné – Pěnčíně, jeho hlubší poznání, seznámení se s jeho 
historií, současností ale i vizemi do budoucnosti. Protože jde o mezinárodní, přesněji přeshraniční akci, vystoupí 
zde také kolegové z Oybina. V Oybině mají již trochu jiné starosti než my zde na Krásné, ale spojuje nás to 
důležité, ne-li klíčové pro vyvážený a udržitelný rozvoj cestovního ruchu v tomto území.
Tedy zachování a rozvoj kulturního dědictví našeho kraje.

Pozvánka na Seminář Společně k minulosti a do 
budoucnosti Pěnčín / Oybin dne 12. listopadu 2021
Krásná, Pěnčín – Jizerské hory (CZ) 

 � 8.30 až 9.00 Registrace

 � 9.00 „Oybin jako obrazový motiv“ – hrad a klášter 
Oybin a malířství baroka, romantizmu a dalších 
období – Dr. phil. Anke Fröhlich-Schauseil, Ines 
Stephan Hrad a klášter Oybin (SRN)

 � 9.30 Problematika krajinného skenování na příkladu 
areálu Krásná – Pěnčín. Výchozí dokumentace 
a přenos do modelového prostředí 3D – technologie 
práce se skenerem na dronu – doc. Ing. Přemysl 
Krejčiřík, Ph.D. Autorizovaný krajinářský architekt

 � 10.00 3D modelování krajiny – výstup z workshopu 
na Krásné – možnosti vytváření krajinného konceptu 
pro přírodně a kulturněhistorické areály formou 
modelování do 3D modelu – doc. Ing. Přemysl 
Krejčiřík, Ph.D., Ing. Kamila Krejčiříková, Ph.D. Ateliér 
Krejčiříkovi ZAHRADNÍ UMĚNÍ

 � 10.30 přestávka na kávu

 � 11.00 Metody historických stavebních průzkumů 
památek – tradiční i inovativní metody a techniky 
– Ing. arch. Tomáš Efler Fakulta architektury ČVUT, 
Architektonické studio Merboltice

Budeme se těšit na vaši návštěvu. Počet míst pro posluchače je omezen, prosím rezervujte si místa na níže uvedené 
adrese. Místo konání Kittelův dům.
Informace, rezervace:
Mgr. Jan Sedlák, Obec Pěnčín, Tel: +420 774 424 266; sedlak@pencin.cz www.pencin-zittau.eu
V případě zájmu si prosím místo rezervujte včas. 

 � 11.30 Moderní metody průzkumu dřevěných 
a roubených konstrukcí – dendrochronologická 
metoda – Ing. arch. Tomáš Efler Fakulta architektury 
ČVUT, Architektonické studio Merboltice

 � 12.00 přestávka na oběd

 � 13.00 diskuze, káva

 � 14.00 Moderní metody archeologického průzkumu 
včetně nedestruktivních metod na příkladu areálu 
Krásná – PhDr. Jan Prostředník, Ph.D. MČR Turnov

 � 14.30 Metody restaurátorských průzkumů omítek 
– inovativní technologie na příkladu objektu 
Fara Krásná – Daniel Zillich restaurátorský ateliér 
nástěnných maleb a polychromie na sochařských 
dílech

 � 15.00 Památky a moderní technika – transformace 
funkce a stavební transformace historického objektu 
a areálu, možnosti, příklady dobré praxe – Ing. Arch. 
Petra Křížová

 � 15.30 diskuze, káva

Program: 

Herbfest Neukirch
V hornolužickém Neukirchu, v místním Rytířském dvorci se 

konala 19. září rovněž velká akce pro veřejnost, zde spoje-
ná s díkůvzdáním za úrodu. Proto tu byla k vidění i řada stán-
ků s nejrůznějšími výpěstky, květinami či místními produkty. Ty 
byly často i dost v obležení návštěvníků. Řada aktivit, výstava 
i některé řemeslné dílny vznikly v rámci dvoustranné spoluprá-
ce s Centrem ochrany přírody v Neukirchu. Proto se k neroze-
znání podobná Jizerská světnice objevila také tady, stejně jako 

některé z řemeslných dílen. Přenesena byla rovněž panelová 
výstava o putování mezi oběma místy. Za zmínku stojí také fakt, 
že Neukirch leží pod Valtenbergem v podobné poloze, jako je 
celé Pěnčínsko ukryto pod Černou studnicí.

Zopakovali jsme si rovněž návštěvu, tentokrát vyrazili autobu-
sem z Pěnčína do Neukirchu Pěnčínští. Návštěvu jsme zaháji-
li v místním keramickém muzeu při keramické manufaktuře Lui-
se Lehmanna, tradičního výrobce lužické keramiky a organizáto-
ra obrovského hrnčířského festivalu. Na ten bychom ale muse-
li přijet o dva týdny později, my jsme upřednostnili akci v rytíř-
ském dvorci. V keramickém muzeu bylo ale i tak na co koukat, 
při muzeu je přístupná rozlehlá keramická vzorkovna s prodejem 
keramiky. Řada lidí si tak odvezla kousek Neukirchu v podobě 
nějakého toho hrnečku i domů. I přes to, že řada účastníků již 
nebyla právě školou povinná mládež, vystoupali jsme i na vrchol 
Valtenbergu a na tamní rozhlednu.

Artefakty výstavy byly po ukončení v Neukirchu převeze-
ny zpět do Kittelova muzea, kde jsou instalovány v dlouhodobé 
výstavě.

Klenoty kulturní krajiny Euroregionu Nisa je název projektu, 
který zastřešil všechny výše uvedené aktivity. Partnery projek-
tu je obec Pěnčín a Naturchutzzentrum Neukirch. V rámci pro-
jektu vznikly obě výstavy s worshopy, festival místního folklorního 
umění, publikace a propagační materiály. Projekt je spolufinan-
cován z prostředků EU.



10 Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021

Informace z Kittelovska

Dospělí i děti obdivovali brilantní a růz-
norodou řemeslnou zručnost během 
sklářského víkendu v Kittelově domě.

Jako předzvěst roku skla a k poctě této 
surovině a sklářskému řemeslu se usku-
tečnilo ve dnech 16. a 17. října 2021 
Setkání sklářů v Kittelově domě na Krás-
né. Na Burk přijeli mistři z Železnobrod-
ska, Jablonecka, ale i z jižních Čech. Ohně 
z kahanů plápolaly v přízemí i v suterénu. 
Z kachlových kamnech se linulo praská-
ní a vůně ohně. Příjemná a hřejivá atmo-
sféra v těch chladných podzimních dnech 
se rozlévala celým domem, děti žasly nad 
sílou ohníčků, dospělí se těšili ze setkání, 
nikam nespěchali. O pohoštění s domácí-
mi dobrotami se výborně postaraly už tra-
dičně ženy ze Spolku Huť pro život v čele 
s paní Marií Halodovou. Koláč, jablečný 
závin, skvělá zelňačka a chléb s domá-
cím sádlem byly v nabídce po oba víken-
dové dny. Koláčky Drahomíry Mackové 
ze Smržovky mohli lidé ochutnat a zakou-
pit si v sobotu. Z místnosti do místnosti, 
od kahanu ke kahanu sledovali dospělí i 
s dětmi šikovné ruce sklářů, jak každý po 
svém, mistrně zvládá své řemeslo. Děti 
si mohly sami vyzkoušet ozdobit napří-
klad zvoneček, který si dozajista už brzy 
pověsí na vánoční stromeček. Kittelovým 
domem během víkendu prošlo více než 
pět set lidí (děti neplatily). Bylo to přátel-
ské setkání sklářů a milovníků křehké krá-
sy a také obdivovatelů sklářského řemes-
la, které je tak jedinečné a pozornos-
ti hodné. Akci pořádalo Kittelovo muze-
um s paní Jiřinou Štrynclovou z Alšovic, 
která si zvolila Kittelovo muzeum za svoji 
domovskou sklářskou dílnu a v jejíž hlavě 
se celý nápad zrodil. Po víkendu shrnuje: 
„Osloveni byli figurkáři, navíječi i foukači 
z Železnobrodska a Jablonecka. Nako-
nec přijelo devět řemeslníků pracujících 
u sklářského kahanu. Jmenovitě: Zdena 

Soprová, Zdeněk Sochor, Jana Stra-
ková, Marie Horčičková, Kamila Parsi 
Žďárská, Marcela Andělová, Marie Kur-
fiřtová, Karel Sobotka, a já,“ říká J. Štryn-
clová a dodává: „Vedle nich své výrob-
ky představovali a také prodávali dal-
ší například Lenka Sobotková (malova-
né sklo nebo Martina Hradecká (drát-
kování skla). Výroba byla opravdu růz-
norodá a bylo se na co dívat. Kolegy-
ně a kolegové řemeslníci nejen předvá-
děli, ale i prodávali své výrobky. Cenné 
je, že jsme se mohli takto sejít a podělit 
se o své radosti, ale i problémy, předat 
si své zkušenosti, které práce se sklem 
přináší.“ pochvaluje si paní Jiřina a dodá-
vá: „Navíc setkání obohatili i další sklářš-
tí řemeslníci, kteří se přijeli jen podívat 
a pak usedli za kahan a začali předvá-
dět, co umějí a jak pracují zase oni. Zmí-
nila bych např. paní Dášu Hálovou nebo 
Petra Dunu.“ V sobotu i neděli odpoled-
ne pro radost a potěšení sklářů i návštěv-
níků vystoupila temperamentní, převáž-
ně dámská hudební skupina Malukoš 
z Liberce. Oživením historické světnice 
bylo tkaní na tkalcovském stavu, za kte-
rý usedla paní Květa Merklová, tentokrát 
sama, bez klientů z Maxova, kteří tady jin-
dy na různých stavech také pracují. Dá se 
popravdě přiznat, že všem předvádějícím 
i prodávajícím se sklářský víkend na Krás-
né velmi líbil a jejích přáním je, v těch-
to společných setkáních pokračovat. To 
potvrzuje na svém profilu Sklářský ateli-
ér, skleněné figurky i Marie Horčičková: 
„Ráda bych poděkovala za nádhernou 
akci Víkend sklářského řemesla v Kitte-
lově domě panu řediteli Richardu Hübe-
lovi a paní Jiřině Štrynclové (nejen za 
dokonale připravené zázemí, ale i za tu 
starost a péči o nás celý víkend.) Děkuji 
i Vám všem jež jste se na nás přišli podí-
vat, nebylo vás málo a musím říct, že mě 

Skláři se sešli v Kittelově domě

Sezóna jablek začala. Jablečný ocet 
se používá v kuchyni už od pradávna, 
k ochucování i prodloužení trvanlivosti 
potravin. V domácím léčení jej můžeme 
použít také, a to na posílení imunity, má 
také skvělé antibakteriální účinky. Použí-
váme ocet v té nejlepší a nejčistší kvalitě, 
pokud si ho sami neumíme vyrobit.

Potírání: Používá se preventivně – 
denně jím můžeme potírat tělo v době 
častých nachlazení nebo v rekonvales-
cenci na posílení imunitního systému a na 
podporu uzdravení.

Příprava: V misce smícháme jablečný 
ocet se studenou vodou v poměru 1:7, 
poměr může být i jiný, nejlépe na sobě 
vyzkoušet. Malý ručník namočíme do 
směsi a pouze mírně vymačkáme. Potom 
potíráme celé tělo, nebo podle potřeby 
pouze příslušné místo.

Obklad: Používáme při natržených 
svalech, pohmožděninách, krevních výro-
nech. Také při mastné, špatně prokrvené 
pleti a na akné.

Příprava: Bavlněný šátek namočíme 
do směsi vody a octa (2 PL octa na 1 l 
vody) a mírně vymačkáme. Šátek ovine-
me kolem příslušného místa a přikryjeme 
dalším šátkem. Jakmile obklad uschne, 
sundáme. Kůži pak neomýváme, lehký 
zápach zmizí.

LiR

Jablka – jablečný 
ocet

tak velká účast mile překvapila. Prosto-
ry Kittelova domu jsou krásné a sklář-
ské řemeslo mu na víkend vdechlo kou-
zelný život. Pro ty z vás, jež nemohli 
dorazit, mám dobrou zprávu. Rok příš-
tí 2022 je Rokem skla. Kittelův dům již 
nyní začíná připravovat sklářská setkání 
a já vás velmi ráda budu o jejich konání 
informovat.“

LiR

Sám sobě lékařem



Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021 11

Mezi hojně slavené novodobé svátky, 
které přišly po sametové revoluci z ang-
losaských zemí patří kromě Valentýna – 
svátku zamilovaných také Halloween, dět-
mi velmi oblíbený pro svou veselost. Oblé-
kají se do strašidelných kostýmů za čaro-
dějnice, příšery, kostlivce, různé duchy 
apod. Typickými barvami jsou oranžo-
vá a černá, oranžová,symbolizující pod-
zim a černá temnotu a smrt. Jeden tako-
vý strašidelný halloweenský večer zažily 
pěnčínské děti v Kittelově domě. (O tom 
se dočtete na jiném místě zpravodaje.) 
Halloween předchází svátku Všech sva-
tých a následně svátku Zesnulých, které-
mu se tak pěkně u nás říká Dušičky. Už 
ten malebný název s sebou nese odlišnou 
atmosféru, ač svátky se v čase i tématem 
prolínají. Je to čas svíček rozsvícených se 
vzpomínkou na blízké zesnulé, čas nasví-
cených hřbitovů.

31. října Halloween je původně kelt-
ský svátek s historií sahající až do doby 
před naším letopočtem. Den 31. října 
byl hranicí mezi dvěma hlavními perio-
dami (létem a zimou). Keltové tento den 
vnímali jako pomezí, kdy se stírá hrani-
ce mezi světem živých a mrtvých. Stavěli 

proto oltáře, které obsahovaly ptačí pera, 
či zvířecí lebky, a měly za účel navázat 
spojení s mrtvými, pro které se pak pořá-
daly uctívající obřady. Svátek se v keltšti-
ně nazýval Samhain. Název vznikl zkrá-
cením anglického „All Hallows‘ Eve“ 
(tedy: Předvečer Všech svatých). Mnohé 
z původního Halloweenu se dochovalo 
dodnes. Lidé před svými domy staví malé 
oltáře, ovšem k jejich stavbě jsou použí-
vány vyřezávané dýně, místo ohňů se 
zapalují svíčky.

1. listopadu Svátek všech svatých 
je vzpomínkou, slavností zemřelých, kte-
ří již dosáhli věčné blaženosti.

2. listopadu Památka všech zesnu-
lých – Dušičky, vzpomínka na zemřelé. 
Úctu a vděčnost svým předkům projevo-
vali lidé od nejstarších dob. Podle lidové 
víry, vystupují v podvečer Dušiček duše 
zemřelých z očistce, aby si alespoň jed-
nou v roce odpočinuly od muk. S tím sou-
visela i řada pověr a praktik. Lampa se 
místo olejem plnila máslem, aby si jim 
mohly duše zemřelých potřít spáleniny, 
které v očistci utrpěly.

LiR

Informace z Kittelovska

Halloween, Svátek všech svatých 
a Dušičky

Je konec října, sychravý den. Vítr tan-
cuje se spadlým listím, roztáčí nám ho 
nad hlavou a prohání mezi náhrobními 
kameny toho podhorského hřbitova na 
Příchovicích. „Je to letos dobré,“ říkám 
si, někdy i nemilosrdně lilo, leckdy pole-
toval sníh. Ještě že jsme se dobře oblék-
li. Není divu, zima je na spadnutí. Budou 
dušičky, společně s mým tátou a mámou 
se vydáváme na pravidelnou pouť za 
předky, které jsem většinou ani nezaži-
la, umřeli než jsem se narodila. Až postu-
pem času jsem začala této podzimní šta-
ci, které říkám ´Krchov tour´ přicházet na 
chuť. Na ten náš jedinečný společný čas. 
Řeč přijde vždy na příběhy, které by jin-
dy, třeba za stolem, nezazněly. Ten den 
chceme navštívit, jako každý rok, všechny 
tři rodinné hroby, nedaleký na Tesařově 
i v Roprachticích. Zdobení hrobů, z vlast-
noručně upletených věnců a osazených 
květináčů, se pokaždé ujímá mamka. A to 
přesto, že květinářství nabízejí již hoto-
vé pietní květinové dary. Chápu, že je to 
v pořádku, podobně jako s vlastnoručně 

vyrobenými dárky pod stromeček. K těm 
slaměnkám, statici, šiškám a mahonii při-
dává určitě také nějaký svůj tichý vzkaz či 
modlitbičku, kousek ze své duše. V kap-
se nahřívám zapalovač a čekám, až při-
jde moje chvíle, jsem připravena zažeh-
nout svíčky a v tichosti poděkovat a vyjád-
řit vděk předkům. Že byli, že ti dva tu stojí 
vedle mě a vždy při mně, protože díky nim 
i já tady mohu ještě chvíli stále žíznit po 
životě. Náš výletní Krchov tour zakonču-
jeme pozdním obědem ve Vysokém nad 
Jizerou nebo společným horkým čajem 
u příbuzných na statku. Zrovna u nich 
vrcholí kvašení vysockého zelí, které 
i s brambory na zimu nakupujeme. Tato 
vzpomínka je asi deset let stará. Posád-
ka této výpravy se po pár letech ztenčila 
a od loňských Dušiček připravuji věneč-
ky a květinové dary už sama. V plamenu 
svíčky bliká vzpomínka dočasnosti a věč-
nosti. Dopřejme úctu předchozím gene-
racím, nejen těm, kteří jsou po smrti, ale 
i těm, kteří ještě žijí.

LiR

Dušičky

Svátek 
sv. Martina

V posledních letech se svátek svaté-
ho Martina stal velmi populární. Nosite-
lé tohoto jména tak trochu převzali žez-
lo slávy od Josefů, který dříve nechyběl 
skoro v žádné rodině. Den svátku Marti-
na je dnes populární a spojován v obcho-
dech, restauracích i domácnostech s mla-
dým vínem a dobrou husí pečínkou. Sva-
tomartinský svátek býval vždy svátkem 
hojnosti a také mezníkem po úrodném 
hospodářském období před nadcházející 
zimou. Vždy se velmi slavilo, bylo to tradič-
ní datum, kdy čeleď opouštěla sjednanou 
službu, dostávala mzdu a hledala si nové-
ho hospodáře, případně o rok prodlužo-
vala dohodu se stávajícím. Ke dni sv. Mar-
tina se uzavíraly také smlouvy mezi obcí 
a obecním pastýřem, ovčákem, ponoc-
ným a dalšími lidmi, které obec platila. 
Zvláště osoba pastýře se pečlivě zvažo-
vala, musel to být muž zkušený, vždyť se 
mu svěřoval všechen vesnický dobytek. 
Zároveň se od něj požadovalo, aby uměl 
tak trochu léčit, musel se vyznat v počasí 
a v dalších mnoha věcech. Na sv. Martina 
se konaly posvícenské hody, jejichž neod-
myslitelnou součástí byla pečená, takzva-
ná martinská husa. Rozšířeno bylo také 
svatomartinské pečivo – rohlíky, rohy, 
podkovy sv. Martina. Martinskými rohlíky, 
kterými obdarovávala děvčata své milé.

Tématický poetický koutek
Jan Skácel – Mrtví
(Zhudebnila skupina Hradišťan)

Stále jsou naši mrtví s námi
a nikdy vlastně nejsme sami
A přicházejí jako stíny
ve vlasech popel kusy hlíny
Tváře jakoby vymazané
a přece se jen poznáváme
Po chrpách které kvetly vloni
slabounce jejich ruce voní
Tiše mne zdraví jako svého
hrbáčka času přítomného



12 Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021

S příchodem listopadu se do Jizerek 
ohlásí specifická atmosféra hor – jizerské 
frišno. Unikátní slovo frišno v sobě nese 
kousek tajemna, je to typické podzimní 
počasí, které nejde slovy popsat, musí-
te si ho sami prožít. Po babím létu začne 
vzduchem prostupovat chladná vůně prv-
ního sněhu, a právě v Jizerkách ji ucítíte 
v každém kousku svého těla. Prožijte jizer-
ské frišno na místech, která jsou v těch-
to dnech nejtajemnější. Tajemné, magic-
ké, klidné a jedinečné jsou v tomto obdo-
bí Jizerskohorské bučiny. Nacházejí se na 
severních svazích Jizerek a jejich dvě jádro-
vé části, Poledník a Štolpich, byly v čer-
venci letošního roku zapsány mezi přírodní 
památky UNESCO. Toto významné oceně-
ní si bučiny bezpochyby zaslouží! V přírod-
ní rezervaci se nachází řada skalních vyhlí-
dek, vodopádů, ale také tajemných skal-
ních útvarů. Jedním z nejvyhledávaněj-
ších je skalní věž Gorila. Když ji obestou-
pí chladné podzimní mlhy, spadané buko-
vé listí a šero, prožijete tu dechberoucí 

tajuplné chvíle. Díky svému svažitému 
terénu je tato oblast Jizerek hůře dostup-
ná a výlety sem jsou poněkud náročnější. 
Pokud se však na cestu dobře připravíte, 
čeká vás nezapomenutelný zážitek. Mož-
ná až děsivě tajemnou atmosféru jizerské-
ho frišna přinášejí pomníčky, které jsou 
rozesety po celých Jizerkách. A přestože 
většina z nich připomíná nešťastné událos-
ti, některé z nich jsou tak zajímavé, že stojí 
za to se za nimi vypravit. Přibližně 100 met-
rů od sedla Holubníku narazíte na pomní-
ček s názvem Bílá smrt. Připomíná neroz-
vážnou sáňkařskou výpravu, která však 
naštěstí dopadla dobře. Nejslavnějšího 
jizerskohorského pytláka pak připomíná 
Stammelův kříž u Bedřichovské přehrady. 
V těchto místech došlo k přestřelce mezi 
pytlákem a lesníky, na následky této pře-
střelky pytlák Augustin Zenkner (Stammel) 
zemřel. Dalšího pytláka připomíná Henn-
richův kříž, který je vztyčený pod Pytlácký-
mi kameny. V Jizerkách narazíte na mnoho 
dalších pomníčků a každý má svůj příběh, 

který vám představí kousek jizerské histo-
rie. Záhadnou atmosférou jsou v podzim-
ních dnech zahalena také jizerskohorská 
rašeliniště. Vypravte se objevit krásy nej-
rozsáhlejšího přístupného rašeliniště hor – 
Rašeliniště Jizerky. Dojdete sem po zna-
čené Jizerské silnici, nebo po trase nauč-
né stezky Tři iseríny, která vás seznámí 
s rozmanitostí a bohatstvím zdejší přírody. 
Mezi další významná rašeliniště patří Čer-
ná jezírka na prameništi Krásného poto-
ka, Klečové louky na prameništi Bílé Smě-
dé nebo Rašeliniště Na Čihadle nacháze-
jící se na rozvodí na prameništi Jedlové 
a Černého potoka. Tajemných i strašidel-
ných míst je v Jizerkách nespočet! Však 
na to přišel už režisér Juraj Herz při natá-
čení filmu Panna a Netvor. Pokud vás zau-
jala tajemná a chladná atmosféra jizerské-
ho frišna, která k našim horám neodmys-
litelně patří, nechte se inspirovat dalšími 
tipy na výlety v naší on-line brožuře Zažij-
te jizerské frišno každým kouskem svého 
těla, kterou najdete na www.jizerky.cz.

Prožijte jizerské frišno každým kouskem svého těla!

Informace

„Buď požehnán Kittelův dům, Krás-
ná a citlivá rekonstrukce. Děkuji, že udr-
žujete v paměti naši historii“ nebo „Sešli 
jsme z cesty, ale vůbec toho nelitujeme“ 
a celá řada dalších vyznání je vepsána do 
návštěvní knihy, která leží v pokladně Kit-
telova muzea. Návštěvnické spektrum je 
velmi pestré, potkáte tu pamětníky, rodi-
ny s dětmi, turisty, náhodné kolemjdoucí, 
ale i zájemce o historické památky, lidovou 
architekturu a také lidi zajímající se o Kit-
tela, léčivé byliny, léčení a celkově zdra-
vý způsob života. Právě takovým návštěvní-
kem, který letos do muzea zavítal, byl vnuk 
Moritze Schnitzera, žijící v zahraničí. Zají-
mal se o postavu J. A. E. Kittela. Při té pří-
ležitosti barvitě vyprávěl o svém dědečko-
vi, původem z Bydžova, který léčil např. 
Franze Kafku. Byl propagátorem zdravého 
životního stylu a na svou dobu neotřelým 
propagátorem vegetariánské stravy. Může-
me se tu a tam s některými seznámit a při-
pomenout zde léčitele známé i neznámé, 
z historie, ale i ty co ještě žijí. V encyklope-
dii Wikipedie jsme o M. Schnitzerovi našli:

Moritz Schnitzer
Narodil se 20. července 1861 v Novém 

Bydžově do židovské rodiny Julia (Jakoba) 
Schnitzera, majitele textilní firmy J. Schnit-
zer (později J. Schnitzer & Söhne). 

podnikající v oboru textilní výroby zejména 
ve Varnsdorfu a na dalších místech v sever-
ních Čechách. Proslul zejména jako propa-
gátor zdravého životního stylu, vegetarián-
stvía jako zakladatel rozsáhlé zahrádkářské 
nájemní kolonie Sluneční osada zdraví ve 
Varnsdorfu. Rodina se posléze přemístila 
do Varnsdorfu, kde se začala specializovat 
na výrobu sametu. Po studiu začal působit 
v rodinné firmě, posléze se osamostatnil 
a založil vlastní textilní firmu Moritz Schnit-
zer. Ve Varnsdorfu ve stejné době působi-
lo ještě několik firem ovládaných členy roz-
větvené podnikatelské rodiny Schnitzerů. 
Oženil se s Agnes Winklerovou, společ-
ně počali několik dětí. Schnitzer byl ved-
le svého podnikání rovněž činný v oblas-
ti společenské osvěty ohledně zdravé-
ho životního stylu a potravinové soběstač-
nosti. Stal se propagátorem vegetariánství. 
Roku 1906 zakoupil pozemek na okraji 
města, kde zřídil první nájemní zahrádko-
vou osadu. Ty byly určeny především dělní-
kům z jeho továrny, kterým měl tento způ-
sob hospodářství zajistit pestřejší a zdra-
vější kvalitní rostlinnou stravu a také pohyb 
na čerstvém vzduchu. Z důvodu vysoké-
ho zájmu pak v dalších letech zakoupil dal-
ší pozemky, které následně dosáhly rozlo-
hy až dvacet hektarů. Tento prostor dostal 
název Sluneční osada zdraví. (Schnitzer se 

Potomci lazebníků, léčitelů, bylinkářek chodí mezi námi

rovněž významně zasloužil o zřízení měst-
ské plovárny.) Byl znám jako odpovědný 
a oblíbený zaměstnavatel. Po jeho smr-
ti rodina firmu spravovala i nadále, její čin-
nost byla pak omezena událostmi spoje-
nými s vzestupem fašismu v Evropě a dru-
hou světovou válkou. Varnsdorf se po uza-
vření Mnichovské dohody na podzim roku 
1938 stal po záboru Sudet součástí Nacis-
tického Německa a továrna Moritz Schnit-
zer prošla procesem tzv. arizace majetku. 
Roku 2001 byla u příležitosti devadesáté-
ho pátého výročí založení Sluneční osa-
dy zdraví Schnitzerovi odhalen kamenný 
pomník s pamětní plaketou.

LiR



Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021 13

Spolek Huť pro život zve seniory v Huti na společné setkání 
v Dočasné kavárně v rámci našeho Jarmarku.
Setkání se uskuteční v úterý dne 16. listopadu od 14 hodin 
v hasičské zbrojnici v Huti. Přijďte mezi nás, dozvíte se 
novinky a zajímavosti z naší činnosti, potkáte se s kamarády 
a přáteli, které jste dlouho neviděli. Bude pro Vás nachystáno 
drobné pohoštění v přátelském prostředí. 
Také budete mít možnost zakoupit nový Huťský kalendář na rok 
2022! Přijďte pobejt!
Doufáme, že stoupající čísla nakažených covidem nezabrání 
našemu setkání. Každý ať zváží svou účast dle svého 
zdravotního stavu a očkování. 
Určitě se budeme řídit aktuálními opatřeními, 
děkujeme za pochopení.

Za Spolek Huť pro život, Marie Halodová

Spolek Huť pro život

Mikulášskou nadílku
pro děti a rozsvícení

vánočního stromu v Huti na návsi 

v neděli 5. prosince 2021 od 17 hodin

před kaplí sv. Vojtěcha

Maminky, tatínci, babičky i dědečkové a hlavně DĚTI přijďte si užít  

čertů, andělů i ctihodného Mikuláše!

Horké nápoje a drobné občerstvení zajištěno

nadílku pro děti označenou celým jménem dítěte  

je možné donést v 16.00-16.45 hodin ke kapli.

Spolek Huť pro život 
ve spolupráci s SDH Huť a Sokolem Huť

Vás srdečně zvou na

Tímto krásným počinem začne u nás adventní čas před 
vánočními svátky. Jistě i v tomto roce v Huti rozsvítíme

co nejvíce vánočních světel u našich domů a na zahradách 
a vytvoříme opravdu sváteční atmosféru.

Přijďte pobejt – teplé nápoje a drobné občerstvení zajištěno.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
v neděli 28. listopadu 2021
na Stanovsku u kapličky

 v 17 hodin

Spolek Huť pro život 
ve spolupráci s SDH Huť a Sokolem Huť

Vás srdečně zvou na 

Navštívit Nás můžete:
PoNdělí až Pátek od 14  do 18 hodiN

sobota a Neděle již od 10 do 18 hodiN

Sejdeme se ve velké zasedačce 

v hasičské zbrojnici v Huti.
Jste srdečně zváni!

sPolek h
uť Pro život zve všechNy své PřízNivce Na letošNí

a otevírá ve dnech

13.– 19. listoPadu 2021

velmi oblíbenou

Př
ed

váNočNí  jarmark

dočasNou  kavárNu

Spolek Huť pro život ve spolupráci s SDH Huť a Sokolem 
Huť zvou občany a příznivce na společná setkání:
O první adventní neděli 28. listopadu 2021 – rozsvícení 
vánočního stromu v Huti na Stanovsku v 17 hodin.
O druhé adventní neděli 5. prosince 2021 – Mikuláš pro děti 
před kaplí sv. Vojtěcha a rozsvícení vánočního stromu v Huti 
v 17 hodin. Nadílku pro děti označenou celým jménem 
dítěte je možné donést v 16–16.45 hodin ke kapli.
Horké nápoje a drobné občerstvení na obě akce zajištěno. 
Přijďte pobejt, jste srdečně zváni!

Setkání se seniory



14 Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021

Vánoční andělská výstava
Bude k vidění v Městské galerii Vlastimila 
Rady v Železném Brodě. Přístupná 
bude v termínu od 4. prosince 2021 
až do 9. ledna 2022, a to od pondělí 
do soboty vždy v čase 9 až 16 hodin. 
Jelikož nebude zahájena tradiční 
vernisáží, jsou v jejím průběhu připraveny 
výtvarné workshopy.

Co se děje v Železném Brodě
V úterý 7. prosince a ve čtvrtek 
16. prosince budeme malovat vánoční 
skleněné ozdobičky s výtvarnicí 
Barborou Brunovou.

Ve čtvrtek 9. prosince bude výtvarná 
dílna patřit činnosti RC Andílek Železný 
Brod. Pod jejich odborným vedením si 
vytvoříte různé vánoční dekorace.

Vyrábět zvonky a vánoční zápichy 
z pedigu pod vedením paní Matějkové 
budeme 14. prosince.

Na 21. prosince je připraveno tvoření 
rokailových přáníček s pracovnicemi TIC 
Železný Brod.
Nechte se zlákat k návštěvě a příjemně 
se naladit na adventní čas…

Podzimní divadelní sezóna
Pochmurné podzimní počasí nahrává 
návštěvě divadelních představení, 
kterých bude v Městském divadle 
Železný Brod opravdu hodně.

V úterý 9. listopadu rozezní prostor 
divadla mladí žesťaři z České filharmonie 
a z Akademie múzických umění v Praze. 
Můžete se těšit na sólové i komorní 
skladby nejrůznějších období i žánrů.

V pondělí 15. listopadu od 19 hodin 
budou prkna, co znamenají svět 
patřit Vandě Hybnerové, Kateřině K. 
Hrachovcové, Jitce Sedláčkové a Dáše 
Zázvůrkové, které se ve vtipné autorské 
feérii podívají pravdě do očí... a vy 
budete překvapeni, až uvidíte – Co vše 
se odkryje a kolik slupek oloupe během 
jedné narozeninové oslavy.

Sobota 20. listopadu bude patřit 
premiérovému představení ochotnického 
spolku Tyl. Železnobroďáci zahrají 
historickou hru z pera Karla Svobody 
s názvem Eliška Kateřina.

Listopadovou divadelní jízdu zakončíme 
23. listopadu Ve stodole u slepic. 
Divadelní spolek Nakafráno z Turnova 
nám ve své nové „Teátrnovele“ ukáže, jak 
jde čas, jak pevná jsou rodinná pouta. 
A vy zjistíte, že život není jen procházka 
růžovou zahradou a že takový příběh se 
může stát i ve vaší ulici.
Přijďte do Městského divadla v Železném 
Brodě. Pobavte se skvělým hereckým 
uměním a zasmějte se pod rouškou… 
vězte, že herci vás potřebují!

Alena Matějková, Informační a kulturní 
středisko Železný Brod

Informace

Milí přátelé. Dovolte mi, po něja-
ké době, seznámit Vás s postupem pra-
cí při opravě kaple sv. Vojtěcha v Huti 
a podělit se s Vámi o velkou radost, kte-
rou prožíváme.

Již v minulém vstupu jsem psala o vel-
kém úsilí členů Spolku Huť pro život, kte-
ří svou činností získávají finanční prostřed-
ky na opravu již zmíněné kaple. Jak jsem 
již psala minule, od počátku oprav, kte-
ré započaly v roce 2017, se nám poda-
řilo zcela opravit vnější plášť kaple. Pro-
běhly velmi náročné sanační práce v teré-
nu, kaple získala nové okapy, dveře, kova-
nou mříž do vstupního otvoru, nátěr fasá-
dy a v neposlední řadě novou střešní kryti-
nu z břidlice. Byl zakoupen nový zvon, kte-
rý zde chyběl. Protože kaple byla během 
prací prohlášena kulturní památkou, 
všechny práce musely probíhat po konzul-
tacích s památkáři. Členové spolku upra-
vili i okolní pozemek a osázeli ho okrasný-
mi keři. Zvenku naše kaple působí pěkně, 
čistě, doslova září v centru obce.

Freska v kapli sv. Vojtěcha v Huti
V letošním roce konečně došlo i na to 

hlavní, na opravy interiéru, který opravdu 
vypadal velmi neutěšeně. Byla zde spad-
lá část stropu, vlhké zdivo jen pomalu 
vysychá a podlaha připomíná mlat. Prv-
ní bylo potřeba opravit a zrestaurovat 
strop, jehož část chyběla. Výše rozpoč-
tu na opravu stropu byla závratná, ale díky 
p. Janu Juchovi byla získána dotace od 
ministerstva kultury, od Libereckého kra-
je a i náš spolek uspěl se žádostí o dota-
ci na Obci Pěnčín. I spolek získal svou 
činností finanční prostředky, které použi-
je k doplacení částky za opravu stropu.

A teď k té velké radosti, kterou pro-
žíváme: samozřejmě restaurátor odvedl 
výbornou práci, dnes již nikdo nepozná, 
kde chyběla část stropu. Na celý strop 
byla po očištění starých nátěrů navrácena 
výmalba v původní barevnosti. Ale to vel-
ké a radostné překvapení se skrývalo na 
stropě presbytáře, pod několika vrstvami 
nátěrů. Restaurátoři zde odkryli původní 
fresku, která se malovala přímo do vlhké 

omítky. Dá se tedy předpokládat, že je 
stáří této fresky shodné s výstavbou kap-
le, tedy roky 1748–1749.  Freska samot-
ná má podobu tzv. Božího oka, je zcela 
neporušená a má jemné pastelové barvy. 
Tento objev byl velkým překvapením i pro 
pracovníky památkového ústavu.

Ještě zdaleka není hotovo, čekají nás 
stěny uvnitř kaple a podlaha, vše bude jis-
tě fyzicky i finančně náročné. Ale jsem 
moc ráda, že to ohromné úsilí malého 
vesnického spolku vyústilo do úžasné-
ho díla, které může vidět každý a které 
bude i budoucím připomínat, jak důleži-
té je objevovat a znovuoživovat minulost, 
naší historii.

Marie Halodová



Zpravodaj obce Pěnčín 11/2021 15

Lušti a vyhraj

Vítězi křížovky z minulého čísla jsou Jiří Říha z Hutě a Jiřina Zajícová z Dolní Černé Studnice. Kitl Smrkáček 250 ml je 
pro výherce připraven k vyzvednutí na Kittelově muzeu. Dnes soutěžíme opět o dvě výhry, tentokrát Kitl Životabudič pro 
muže 250 ml. Své správně vyluštěné odpovědi posílejte jako vždy na zpravodaj@pencin.cz. Hodně štěstí.

Křížovka

Rh

ALKOR,
AZE

OHRAZENÝ
LES

1. DÍL
TAJENKY

OPOTŘE-
BOVAT
JÍZDOU

ŽAL
STARÉ

ZÁJMENO
KRUTO-
VLÁDA

TAKÉ
(ZASTAR.)  BOTIČKA ZNAČKA

ASTATU
VELKÝ
PYTEL

JMÉNO
KOMEN-
SKÉHO

2. DÍL
TAJENKY

NEPOTŘEB-
NÁ

VĚC

OKLOVATI HRABAVÝ
PTÁK

BODÁK
NA PUŠKU

MUŽSKÉ.
JMÉNO

SIAMSKÁ
MINCE

HÝKAVEC
 DLUH

ZÁNĚT
SLIZNICE

PROUTĚNÉ
NÁDOBY

ZNAČKA
AMERICIA

ČÁST ÚST

KOMIČNOST

ALKOHOL.
NÁPOJ

ČÁST HRY

DĚTSKÁ
VÝŽIVA

INIC. FOTB.
PANENKY

VŘENÍ
ASIJSKÝ
JELEN

NĚKAM
(BÁSNICKY)

INIC. HER.
ADAMOVSKÉ

PLEMENA


ZASÍT

MALÍŘSKÁ
DESKA

„Stará, zavolej cestovku,  

aby nám sem…

BOJOVÝ
POKŘIK

TŘEBOŇSKÝ
PODNIK

LEGRACE OVIDIOVO
JMÉNO

HVĚZDA
SOUHVĚZDÍ
VELKÉHO

VOZU

STARO-
ŘECKÝ.

ZHÝRALEC

ČÁST
VÍDNĚ

SYMBOL
KRUTOSTI

PLÁTĚNÝ
PŘÍSTŘE-

ŠEK

VODNÍ
ŽIVOČICH

 

ŠPANĚLS.
ČLEN

MISTROVS.
SVĚTA

KAPROVITÁ
RYBA


SILNÝ

PROVAZ

AEROZN.
VENEZUELY

SKUPINA 
JEZDCŮ 

ZVUK
HODIN

DIOVA
MILENKA.

SPZ
BEROUNA

CHATEAU-
BRIANDŮV

SPIS
EVROPANKA HÁDANKY 

DRUH
VEPŘE

POLNÍ
LÁHEV


PROLÉVAT

(SLZY)

BÝV. LET.
SPOL. USA

ČUMÁK
INIC. MAL.
ULLRYCHA

NITRATIN
(HNOJIVO)

DROBNÉ
ČÁSTEČKY
NEČISTOTY

NEDOTKNU-
TELNÉ

TĚLNÍ
TEKUTINA

DRAHOKAM

ČÁST
HMOTY

ZVÝŠENÝ
TÓN

KABINA

ONA I ON

SÍDLO
VE FRANCII

AVŠAK

NANO-
SEKUNDA

ORLÍ 
MLÁDĚ

ZAVÝSKNUTÍ

MUŽSKÉ
JMÉNO

T

TECHNICKÁ
KONTROLA

INIC.
DESTIN-

NOVÉ

NOSOVKA

TATARSKÝ
NÁČELNÍK

VODIČE
ELEKTR.

VOZŮ

MĚSTO
NA

SLOVENSKU

DĚLNÍK
V KAMENO-

LOMU



Hradní zříceniny

Určitě se nebudeme mýlit, když řek-
neme, že všichni byli minimálně jednou 
na Troskách, prolezli Drábské světnič-
ky nebo navštívili zámek Sychrov. Ano, 
to jsou jedny z nejznámějších památek 
v kraji. Máme tu ale i spousty menších, 
doposud neobjevných, ale za návštěvu 
stojících hradních zřícenin. A že na nich 
v době různých lockdownů a opatření 
nepotkáte davy, je bonus navíc. A hlavně, 
tyhle památky mají stále otevřeno. J

Hradní zříceniny, které ještě 
neznáte

Některé se dochovaly téměř v původní 
podobě, z jiných zbyly obvodové zdi. Kaž-
dopádně za návštěvu rozhodně stojí – ať 
už kvůli historii, místu, výhledu nebo pro-
stě jen pro pocit hezkého výletu. Předsta-
víme vám 6 hradních zřícenin, o kterých 
jste doposud možná neslyšeli, ale které 
byste měli zařadit na váš „výletní seznam“.

A začneme pěkně zostra – zříceni-
nou hradu Ralsko. Výlet na něj je tro-
chu makačka, doporučujeme předtím 
něco potrénovat, protože výstup na něj 
je opravdu namáhavý. Léta byl návštěv-
níkům výstup nahoru odepřen, neboť 
leží v bývalém vojenském prostoru. To 
už naštěstí neplatí, a tak se můžete i vy 
těšit kruhovým výhledem na České stře-
dohoří, Lužické a Jizerské hory, Ještěd, 
dominanty Českého ráje a Máchův kraj 
s Bezdězem. Na vrchol vede pouze čer-
vená turistická trasa (právem), a to buď 
z Vranova (Mimoň) anebo z Novin pod 
Ralskem.

V Máchově kraji ještě zůstaneme, 
ostatně právě v tomto turistickém regio-
nu Libereckého kraje je hradních zřícenin 
(i těch, co neleží na žádné turistické znač-
ce) nejvíce. Tím dalším, který vám ukáže-
me je zřícenina hradu Ronov. Z osamo-
ceného čedičového kužele, na kterém se 
zbytky hradu z patnáctého století nachá-
zejí, je krásný výhled na soustavu Holan-
ských rybníků, hrad Bezděz i velkou část 
Českého středohoří. Na vrchol vede opět 
červená turistická značka, a to buď ze 
Stvolínek nebo z obce Blíževedly.

My už se pomalu přesuneme do Lužic-
kých hor, odkud jsme si pro dnešek 
nachystali také dvě zříceniny. Tou první 
je zřícenina hradu Milštejn, který leží 
nedaleko obce Svor. Hrad založili v prv-
ní polovině čtrnáctého století Berkové 
z Dubé. Milštejn by postaven na obranu 
Žitavské stezky na pískovcových skalách. 
V minulosti nebyl nikdy dobyt, ale jeho 
zkázou byl vznik lomu mlýnských kamenů 
v osmnáctém století.

Nedaleko Chrastavy se nachází zříce-
nina gotického hradu Hamrštejn. Kdy-
si to byl významný hrad, který měl dohlížet 
na těžbu a zpracování železné rudy. Dnes 
jeho slávu připomíná jen obvodová zeď, 
zbytky dvou věží a zdi obytné budovy. Ale 
svůj unikát má – přístupová cesta k němu 
je díky transbordéru přes řeku Nisu, kte-
rý je jediným v celé České republice. 
A jak takový transborder vůbec funguje? 
K dopravě přes řeku užívá kabinku zavě-
šenou na kladkách. Kabinkou pohybují 
přímo cestující tím, že tahají za lano. To 
je vynález, co?

To oproti tomu Český ráj, tam by vám 
nestačily prsty obou rukou, kdybyste 
chtěli všechny zříceniny spočítat. K nám 
nejblíže je zřícenina hradu Frýdštejn. Ale 
ten jistě všichni znáte. Tak se podíváme 
o kousek dál. Představíme vám Kozlov 
(Chlum) a Bradlec. Zřícenina hradu Koz-
lov, též Chlum, leží dva a půl kilometru 
jihozápadně od Turnova na severozápad-
ním okraji Hruboskalské plošiny. Pochází 
z třináctého století. Dochováno je pár, do 

Výletní okénko

skal vytesaných, světnic. Dostanete se 
k ní po žluté turistické značce ze Všeni, 
kousek nad ní je Raisova vyhlídka.

Druhou zříceninou je Bradlec. Tak 
schválně, víte, kde ji najdete? U obce 
Syřenov jižně od Lomnice nad Popelkou. 
Hrad má velmi bohatou historii a vždy byl 
v držení významných českých rodů. Na 
sklonku třináctého století hrad nechal 
vybudovat mocný rod Markvarticů. Hrad 
položený na dvou čedičových vrcho-
lech (547 m n. m.) poskytoval výbornou 
obranu před útočníky. Přesto však byla 
tvrz dobyta královským vojskem a začát-
kem šestnáctého století zpustla. Dodnes 
se zachovaly zbytky tří stěn věže a frag-
menty zdí a obrysů budov. Zřícenina hra-
du Bradlec je stejně jako nedaleký Kum-
burk v péči Sdružení pro záchranu hradu 
Kumburku. A jak k ní? Máte čtyři možnos-
ti, jak se k ní dostat. Buď od rozcestní-
ku Na Klepandě v obci Syřenov po mod-
ré turistické značce. Kdybyste se rozhod-
li jít z druhé strany, zahněte v Bradlec-
ké Lhotě u Sochy Panny Marie na mod-
rou. Z Újezdce vás tam dovede žlutá trasa 
a zelená na vás čeká z Bradlecké Lhoty.

Další hradní zříceniny z Českého ráje 
představíme zase příště. A jestli máte 
téma, tip, nápad, místo, o kterém byste si 
ve „výletním okénku“ chtěli přečíst, napiš-
te nám a my to pro vás i všechny ostatní 
zpracujeme.

Eva Ouzká


